
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 10 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 10 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 
 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2.251/18, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 
 
“Estabelece o expediente das repartições públicas da Prefeitura Municipal de Queimados no dia 29 de março de 2018 e dá 
outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 29 de março de 2018, em razão do 
Feriado da Semana Santa. 

 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não 

possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos 

prazos previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O  

(Publicado no D.O.Q nº 297, de 23 de março de 2018, e republicado por erro material) 

 
DECRETO Nº 2.252/18, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 
 

“Convoca a IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados, e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A  
 

Art. 1º - Fica convocada a IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados, a realizar-se no dia 07 de abril de 2018, das 
8h às 17:30h, no Cine Teatro Delcy de Souza, Rua Macaé, nº 430, Praça CEU, bairro São Roque, Queimados.  

 
Art. 2º - A IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados terá como tema central: “A CULTURA COMO VETOR DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO NAS CIDADES”, na organização da gestão e no desenvolvimento da cultura local, 
estadual e nacional. 

 
Art. 3º - Fica aprovado o Regimento Interno da IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados, que com este se publica. 
 
Art. 4º - As despesas para a realização da IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados correrão por conta de 

dotações próprias, consignadas no Orçamento Anual do Município para o corrente exercício. 
 

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 

REGIMENTO INTERNO DA IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL  
DE CULTURA DE QUEIMADOS 

 
 

CAPÍTULO I 
Da Promoção, da Sede e da Data. 

 
Art. 1º - A IV Conferência Municipal de Cultura, promovida pela Prefeitura Municipal de Queimados, por meio da Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo, com a organização do Conselho Municipal de Cultura e participação dos Sindicatos, Câmara de 
Vereadores, Movimento Estudantil, Escolas Municipais, Escolas Estaduais, Associações Comunitárias, Associações Culturais, 
Artistas Locais, Organizações da Sociedade Civil e Entidades Culturais que tem como sede a cidade de Queimados e acontecerá 
nas instalações do Cine Teatro Delcy de Souza, Rua Macaé 430 – CEU, no dia 07 de abril de 2018 com início às 8:00 horas e 
término previsto para as 17:30 horas. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 
 

CAPÍTULO II 
Dos Objetivos e do Temário 

 
Art. 2º - A IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados, terá os seguintes objetivos, com base No tema: “A CULTURA 

COMO VETOR DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO NAS CIDADES”. 
 

I. Discutir a cultura nos seus aspectos da memória, de produção simbólica, da gestão, da participação social e da 
plena cidadania; 

II. Propor estratégias para o fortalecimento da cultura como centro dinâmico do desenvolvimento sustentável; 
III. Promover o debate entre artistas, produtores, conselheiros, gestores, investidores e demais protagonistas da 

cultura, valorizando a diversidade das expressões e o pluralismo das opiniões; 
IV. Propor estratégias para universalizar o acesso dos munícipes à produção e à fruição dos bens e serviços 

culturais; 
V. Propor estratégias para a consolidação dos sistemas de participação e controle social na gestão das políticas 

públicas de cultura; 
VI. Aprimorar e propor mecanismos de articulação e cooperação institucional entre os entes federativos e destes 

com a sociedade civil; 
VII. Fortalecer e facilitar a formação e funcionamento de fóruns e redes de artistas, agentes, gestores, investidores e 

ativistas culturais; 
VIII. Propor estratégias para a implementação dos Sistemas Municipais, Estaduais e Nacional de Informações e 

Indicadores Culturais; 
IX. Propor estratégias para a implementação, acompanhamento e avaliação do Plano Nacional de Cultura e 

recomendar metodologias de participação, diretrizes e conceitos para subsidiar a elaboração dos Planos 
Municipais, Estaduais, Regionais e Setoriais de Cultura; 

X. Eleger os novos representantes da Sociedade Civil, na composição do Conselho Municipal de Cultura de 
Queimados, para o período 2018/2020; 

XI. Validar a participação de delegados na Conferência Estadual de Cultura. 
 

Art. 3º - Constituirá o tema geral da IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados: “A CULTURA COMO VETOR DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ECONÔMICO NAS CIDADES”. 

 
§ 1º - O tema deverá ser desenvolvido de modo a articular e integrar as políticas de cultura e suas diretrizes em todos os 

âmbitos da federação de maneira transversal, de forma a orientar as discussões em todas as etapas. 
 
§ 2º - O temário será subsidiado por textos-base, elaborados a partir de eixos e sub-eixos temáticos, que serão consolidados 

após avaliação, formulação e proposições previamente apresentadas nas etapas que antecedem a etapa nacional, de acordo com o 
art. 5º deste regimento. 

 
Art. 4º - Constituirão eixos e sub-eixos temáticos da IV Conferência Municipal de Cultura: 

 
I – Economia da cultura e novas tecnologias. 
Foco: produção de arte e de bens simbólicos, promoção de diálogos interculturais, formação no campo da cultura e 

democratização da informação: 
– Produção de Arte e Bens Simbólicos; 
– Convenção da Diversidade e Diálogos Interculturais; 
– Cultura, Educação e Criatividade; 
– Cultura, Comunicação e Democracia. 
 
II – Infraestrutura cultural, integração e desenvolvimento. 
Foco: cidade como espaço de produção, intervenção e trocas culturais, garantia de direitos e acesso a bens culturais: 
– Cidade como Fenômeno Cultural; 
– Memória e Transformação Social; 
– Acesso, Acessibilidade e Direitos Culturais. 
 
III – Cultura e sustentabilidade. 
Foco: a importância estratégica da cultura no processo de desenvolvimento: 
– Centralidade e Transversalidade da Cultura; 
– Cultura, Território e Desenvolvimento Local; 
– Patrimônio Cultural, Meio Ambiente e Turismo. 
 
IV – Democracia, cidadania e diversidade. 
Foco: economia criativa como estratégia de desenvolvimento: 
– Financiamento da Cultura; 
– Sustentabilidade das Cadeias Produtivas da Cultura; 
– Geração de Trabalho e Renda. 
 
V – Política cultural, gestão e capacitação. 
Foco: fortalecimento da ação do Estado e da participação social no campo da cultura: 
– Sistemas Nacional, Estaduais e Municipais de Cultura; 
– Planos Nacional, Estaduais, Municipais, Regionais e Setoriais de Cultura; 
– Sistemas de Informações e Indicadores Culturais. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 
 

VI - Preservação e salvaguarda do Patrimônio Cultural. 
- Mapeamento e registro de todo patrimônio cultural material e imaterial, incluindo a religiosidade e da diáspora africana e 
indígena. 

CAPÍTULO III 
Da Organização e do Funcionamento 

 
Art. 5º - Serão membros da IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados o público em geral, e pessoas inscritas como 

delegado. 
 
§ 1º - A participação na IV Conferência é facultada a qualquer pessoa interessada em debater questões relativas à política 

municipal de cultura e ao cotidiano cultural do município, de acordo com a metodologia proposta pela coordenação geral ou 
executiva da Conferência. 

 
§ 2º - Ao público em geral será permitido o acesso à solenidade de abertura, às palestras, aos painéis, às atividades artístico-

culturais, bem como os grupos de discussão. 
 
§ 3º - Terão acesso aos grupos de trabalho e plenária geral, para apreciação coletiva das propostas apresentadas, os 

delegados indicados por suas entidades com direito a voz e a voto. 
 
§ 4º - Serão credenciados como delegado os representantes das entidades em conformidade com os seguintes critérios: 
 
I. Representantes das Entidades Culturais, das Entidades Civis e ONGs deste Município: 
 
– Organizações não – governamentais; 
– Conselhos Municipais; 
– Secretarias Municipais; 
– Associações Culturais e Comunitárias. 
 

II. Poder Legislativo: 
– Representantes da Câmara de Vereadores. 
III. Poder Executivo: 
– Representantes do Executivo Municipal 
 

Art. 6° - O credenciamento dar-se-á das 08:00h às 9:00h do dia 07 de abril de 2018. 
 
Art. 7° - A IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados terá a seguinte organização: 
 

– Credenciamento; 
– Sessão solene de abertura; 
– Apresentações culturais; 
– Plenária de aprovação do Regimento Interno; 
– Palestrantes; 
– Grupos de trabalho; 
– Intervalo – Almoço; 
– Plenária por grupos de trabalhos para apreciação coletiva das proposições; 
– Plenária geral para apreciação coletiva das proposições; 
– Escolha dos Delegados para Conferência Estadual; 
– Sessão de encerramento. 
 

Art. 8° - As reuniões das plenárias para apreciação das proposições ocorrerão durante a plenária geral da Conferência. 
 
§ 1° - As propostas que sofreram destaques nas plenárias terão assegurado o direito a uma intervenção a favor e uma 

contrária com duração de 3 (três) minutos. 
 
§ 2° - Serão acatados os recursos encaminhados à mesa, por escrito, e aprovado pela plenária. 

 
Art. 9° - Os grupos de trabalho têm por finalidade a discussão de propostas específicas e a tomada de decisões de acordo 

com os objetivos específicos descritos no artigo 4° deste regimento. 
 
Art. 10 - Nos grupos de trabalho, terão o direito à voz e ao voto todos os delegados e os inscritos na IV Conferência Municipal 

de Cultura. 
 
Art. 11 - Na plenária geral, somente terão direito a voz e a voto os delegados. 
 
Art. 12 - Na plenária geral, serão aprovadas as propostas que obtiverem maioria simples (50% + 1) dos delegados presentes, 

sendo obrigatória, portanto a permanência do delegado efetivo ou seu suplente para a votação das propostas e finalização da 
conferência. 

 
Art. 13 - As deliberações da IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados têm caráter propositiva, contribuindo para o 

aprimoramento das diretrizes da política cultural e do cotidiano cultural, que serão sistematizadas pela equipe da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, através da Divisão de Cultura e incorporada a política pública cultural. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 
 

Art. 14 - Para que a IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados seja válida para a etapa estadual e perante a IV 
Conferência Nacional de Cultura será necessária à comprovação de quórum mínimo de 20 (vinte) participantes, com representação 
da sociedade civil e da área governamental. 

 
Art. 15 - A Comissão Organizadora Municipal deverá enviar à Comissão Organizadora Estadual o Relatório Final, bem como 

a relação dos delegados que serão inscritos para etapa estadual, com caráter prepositivo para Conferência Estadual e Nacional, 
obedecendo ao prazo e critérios estabelecidos neste regimento. 

 
Art. 16 - A plenária da IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados será composta pelos participantes devidamente 

inscritos. 
 

§ 1º - Da Escolha dos Delegados para as etapas posteriores: 
I. O Secretário Municipal de Cultura e Turismo e mais um de sua indicação são delegados natos para Conferência 
Estadual. 
II. De 10 a 30 participantes, até 20% serão eleitos Delegados para a Conferência Estadual de Cultura. 
III. Acima de 30 participantes, serão eleitos até 08 Delegados para a Conferência Estadual de Cultura. 
 

§ 2º - Na IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados, serão eleitos as instituições da sociedade civil, que irão compor o 
Conselho Municipal de Cultura de Queimados, para o período de 2018/2020. 

 
CAPÍTULO IV 

Da Comissão Organizadora Municipal 
 

Art. 17 - A IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados será administrada por uma Comissão Organizadora Municipal 
indicada pelo Conselho Municipal de Cultura de Queimados. 

 
CAPÍTULO V 

Das Disposições Gerais e Transitórias 
 

Art. 18 - Terão direito ao certificado de participação os delegados inscritos que tenham frequentado a IV Conferência 
Municipal de Cultura de Queimados. 

 
Art. 19 - Será considerado descredenciado o delegado inscrito que passar seu crachá para terceiros. 
 
Art. 20 - A apresentação de moções só será aceita por escrito e submetidas à aprovação da plenária. 
 
Art. 21 - A IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados será avaliada pelos seus delegados em instrumento 

apropriado, na ocasião de sua realização e em até 15 (quinze) dias após a sua realização, através de ofício relatando as suas 
conclusões sobre o evento. 

 
Art. 22 - Os casos omissos, não previstos neste Regimento, serão resolvidos pela Comissão Organizadora Municipal da IV 

Conferência Municipal de Cultura de Queimados. 
 
Art. 23 - Dá-se o encerramento da IV Conferência Municipal de Cultura de Queimados, pela Comissão Organizadora 

Municipal. 
COMISSÃO ORGANIZADORA MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº1766/18– Nomear, como Representante do Movimento Orgulho Autista Brasil, junto ao Conselho Municipal de Saúde 
de Queimados, como Conselheiro Suplente – Rubens Arlei Nogueira em substituição de Zilda Ferreira Gomes. 
                       
PORTARIA Nº1767/18. Para fins de regularização funcional, LOTAR o servidor MOACIR AUGUSTO JUNIOR, Agente 

Administrativo, SEMUS, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 02/02/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo 7250/2017/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor WELINGTON GOMES – MAT. 12876/01, através do processo 
n.º 4143/2017/05, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                               
 
ATO 053/SEMAD/18 
  
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01  ALDEIR DOS SANTOS DIAS 2455/41 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

02  ANDERSON LIMA BORGES 3691/91 MÉDICO VETERINÁRIO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

03  
CLAUDIA LIMA 
FIGUEIREDO 

8305/02 DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

04  CLAUDIA PINTO PORTO 3461/41 FONOAUDIÓLOGO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

05  
DÉBORA PETRUNGARO 
MIGUEIS 

12638/01 MÉDICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

06      ELISA POPEU DIAS 5581/61 MÉDICO RADIOLOGISTA 

1º PERÍODO: 
02/04/2018 A 
21/04/2018 

2º PERÍODO: 
01/10/2018 A 
20/10/2018 

07  
GABRIELA DANTAS 
LOURENÇO DE SOUZA 

12605/01 MONITOR DE OFICINA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

08  
GABRIELE DE OLIVEIRA 
MARQUES 

11830/01 AGENTE ADMNISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

09  HANNAH KALAOUN 12675/01 MÉDICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

10  HENRY ZUCKER 5392/91 MÉDICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

11  
JOAQUIM VENANCIO 
LOUREIRO 

12066/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

12  JORGE LUIZ DE SOUZA 6230/81 TÉCNICO EM APARELHO GESSADO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

13  
JOSÉ ANTONIO M. N. DOS 
REIS 

11540/01 PSICÓLOGO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

14  LARISSA DA SILVA PAIVA 11832/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

15  
LEONARDO DOS SANTOS 
LOMBARDI 

9590/03 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 

1º PERÍODO: 
16/04/2018 A 
30/04/2018 

2º PERÍODO: 
02/07/2018 A 
16/07/2018 

16  
LUCIARA BEZERRA DO 
NASCIMENTO 

5479/81 MÉDICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

17  
MARCO ANTONIO 
NASCIMENTO DA SILVA 

6729/61 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

18  
MARIA CRISTINA DE 
PAULA P. DE CASTRO 

5521/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

19  
MARIA DAS GRAÇAS LIMA 
MALTA MOTTA 

3745/11 MÉDICO VETERINÁRIO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

20  
MELISE DANTAS DE 
SOUZA CUNHA 

12617/01 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 

1º PERÍODO: 
09/04/2018 A 
28/04/2018 

2º PERÍODO: 
15/10/2018 A 
03/11/2018 

21  
NAUREMIR LOMELINO DE 
AZEREDO 

3264/61 MÉDICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

22  
NILCEIA GUIMARAES DOS 
SANTOS 

4034/71 ASG 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

23  
RAFAELA GONÇALVES 
RIBEIRO 

13079/01 COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 
 

24  
RAQUEL DA SILVA 
MEIRELES DE ARAUJO 

13094/01 COORDENADOR DE CENTRO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 
16/04/2018 A 
30/04/2018 

2º PERÍODO: 
16/07/2018 A 
30/07/2018 

25  
ROBERTO BENTO 
DOMINGOS 

2339/61 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

26  
SERGIO FRANCISCO DA 
SILVA 

12989/01 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE PROMOÇÃO A 
SAÚDE 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

27  VALCI FERREIRA ALVES 11018/01 
COORDENADOR DE CONTROLE DE 
AMBULÂNCIA 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMUSOP 

28  ALEX ANACLETO DA SILVA 3786/91 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

29  
DIRCEU EMANUEL 
SANTOS DE OLIVEIRA 

3100/31 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

30  JORGE LUIZ DA COSTA 6642/71 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

31  
MARCELO RIBEIRO DE 
SOUZA 

3747/81 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

32  PERICCELI PEREIRA 3344/81 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

33  RENATO DE LIMA 3440/11 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

34  
SEBASTIÃO JOSÉ DOS 
SANTOS 

4369/91 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMAS 

35  
ANA MÁRCIA GOMES 
MENDES DA CUNHA 

12251/01 ASSISTENTE SOCIAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

36  
ANTONIO CORBINIANO DE 
M. G. DA SILVEIRA 

12550/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

37  HUGO REIS RODRIGUES 12170/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

38  
MARGARETH CAETANO DA 
SILVA FREITAS 

6686/91 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

39  
SOLANGE TEODORO DOS 
SANTOS 

7167/63 DIRETOR DE GESTÃO DO SUAS 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMTI 

40  
JANILMA AGUILAR DA 
SILVA COELHO 

11936/02 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

 SEMFAPLAN 

41  
ALCINEI DUARTE DE 
OLIVEIRA DUARTE 

8399/22 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE ARRECAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

42  
ALEXANDRE MONSORES 
DA ASSUMPÇÃO 

3665/01 AGENTE FISCAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

43  
CARLA MARIA DIAS 
REZENDE CRESPO 

12439/02 ASSESSOR TÉCNICO DA FAZENDA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

44  CINTIA DA CRUZ DA SILVA 12335/02 CHEFE DA DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

45  
CLAUDIO WILLIAN 
MONTEIRO DA SILVA 

2678/61 AGENTE FISCAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

46  DANIELLE SOARES LIMA 6413/03 
CHEFE DA DIVISÃO DA LIQUIDAÇÃO DA 
DESPESA 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

47  
FABIO DOS SANTOS 
MOREIRA 

10282/02 CHEFE DA DIVISÃO DE ITBI 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

48  
FRANCISCO SOARES DE 
OLIVEIRA 

5908/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

49  IDERALDO FRAGA NERY 11017/02 ASSESSOR DE GABINETE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

50  
MARIA DA CONCEIÇÃO 
FELIX DOS SANTOS 

11136/02 ASSESSOR DE GABINETE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

51  
NEUSA MARIA LOPES DE 
C. VIEIRA 

7309/13 CHEFE DA DIVISÃO DE TÍTULO MOBILIÁRIO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

52  
NOEMI ROCHA DOS 
SANTOS GONÇALVES 

8391/75 ASSESSOR DE CONCILIAÇÃO CONTÁBIL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

53  PATRICIA ABDON BALDEZ 3318/91 AGENTE FISCAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 
 

54  
RENATA ALVES DE 
OLIVEIRA SILVA 

8322/42 
CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO A 
PESSOA JURÍDICA 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

55  
RÔMULO VENTURA 
GOMES DOS SANTOS 

12644/02 ASSESSOR ESPECIAL DA FAZENDA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

56  TERRY WILSON O. SILVA 3666/81 AGENTE FISCAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMUR 

57  
JOSÉ CARLOS COSTA 
LOPES 

2630/01 FISCAL DE OBRAS 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

58  
MARCELO VIANA DOS 
SANTOS 

11247/02 ASSESSOR DE GABINETE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMUTTRAN 

59  DARIO DA SILVA 7773/93 
COORDENADOR DE ROTINAS 
ADMINISTRATIVAS 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMED 

60  
BERENICE ROSA DA 
ROCHA BRANCO 

4083/51 INSPETOR DE DISCIPLINA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

61  CLOTILDE KLEM DIAS 2539/91 AGENTE ADMINISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

62  
EDNEIDE NOGUEIRA DOS 
SANTOS 

5876/91 ASG 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

63  
FERNANDO JOSÉ DA 
CONCEIÇÃO THIAGO 

8263/53 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

64  
ILCEIA DE OLIVEIRA 
CAMPOS 

3353/71 ASG 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

65  
JONAS DE JESUS 
BARRETO 

11254/01 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DAS 
UNIDADES ESCOLARES 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

66  
LILIAN CRISTINE LIMA DO 
DESTERRO FERREIRA 

11308/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

67  
SAMUEL MORAIS DE 
SOUZA 

3701/01 CARPINTEIRO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

68  THAIS MARINHO DA SILVA 12681/01 PEDAGOGO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

69  
VALDEA DA SILVA 
BELCHIOR 

7403/93 
COORDENADOR DE EDUCAÇÃO PARA 
JOVENS E ADULTOS 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

CGM 

70  AIR DE ABREU 8416/61 CONTROLADOR GERAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

71  DEISE LIMA QUEIROZ 12241/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

72  
LUCIMAR COSTA 
ALMENARA 

3072/41 DIGITADOR 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMCONSESP 

73  
ADILSON DE SOUZA 
MARIA 

2631/01 PEDREIRO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

74  
ADRIANO FIRMINO 
CORDEIRO 

11835/02 ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

75  
DIRLEY BARBOSA 
SOARES 

2868/11 CARPINTEIRO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

76  
EUMAR SOUZA 
MAGALHÃES 

3690/01 PINTOR 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

77  JOÃO EDUARDO NEVES 5512/31 TRABALHADOR BRAÇAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

78  
MANOEL DOS SANTOS 
SILVA 

2750/21 BOMBEIRO HIDRÁULICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

79  
NORIVAL DA CONCEIÇÃO 
APOLONÁRIO 

11401/02 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE 
PRAÇAS 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

80  
RAFAEL DOS REIS DA 
SILVA 

12466/02 CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMDRAG 

81  IVAN LEITE PEREIRA 13049/01 ASSESSOR DE EXPEDIENTE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

82  
MARCELO MIRANDA 
LEYED 

8428/02 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

GAP 

83  
ANDREA CARIOCA DE 
CASTRO 

8372/03 
COORDENADOR DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

1º PERÍODO: 
02/04/2018 A 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 
 

16/04/2018 
2º PERÍODO: 
23/07/2018 A 
06/08/2018 

84  TÂNIA NUNES CORBO 4233/11 ASG 

1º PERÍODO: 
02/04/2018 A 
16/04/2018 

2º PERÍODO: 
01/12/2018 A 
15/12/2018 

SEMAD 

85  
DANIEL CARREIRO DE A. 
GRAÇA 

5396/11 MÉDICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

86  FLORIANO DOS SANTOS 8216/32 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
MATERIAL E PATRIMÔNIO 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

87  IVANIL CARDOSO 8341/02 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 
02/04/2018 A 
16/04/2018 

2º PERÍODO: 
19/11/2018 A 
03/12/2018 

88  
MARCIO CORREA 
CARDOSO 

8289/93 
ASSESSOR DE SUPORTE DO 
GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 

1º PERÍODO: 
02/04/2018 A 
16/04/2018 

2º PERÍODO: 
17/09/2018 A 
01/10/2018 

89  TATIANE GALVÃO LUCAS 8503/02 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANETE DE 
LICITAÇÃO DE MATERIAS, SERVIÇOS E OBRAS 

1º PERÍODO: 
02/04/2018 A 
16/04/2018 

2º PERÍODO: 
16/07/2018 A 
30/08/2018 

90  
VALÉRIA DE PAIVA DIAS 
PRADO 

33/73 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
RECURSOS HUMANOS 

1º PERÍODO: 
09/04/2018 A 
18/04/2018 

2º PERÍODO: 
25/07/2018 A 
03/08/2018 

3º PERÍODO: 
05/11/2018 A 
14/11/2018 

SEMDEC 

91  ANDRÉ FARIA MACHADO 4370/21 VIGIA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

92  FABIO DE ALMEIDA ALVES 12998/01 CHEFE DA DIVISÃO DE ANÁLISE DE RISCO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

93  
JORGE LUIZ AUGUSTO 
OLIVEIRA SANTOS 

5806/81 TRABALHADOR BRAÇAL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

94  
JOSÉ MARTINS C. DE 
OLIVEIRA 

2428/71 AGENTE DE DEFESA CIVIL 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMUCTUR 

95  
ELISANGELA SALGADO 
TIAGO 

8386/02 CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

96  
PAULO HENRIQUE VIDAL 
PONTES 

12102/03 
CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMADA 

97  CARLOS ADAN IGLESIAS 7827/13 
COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE ÁREA 

02/04/2018 A 
01/05/2018 

98  
MARCELO DE SOUZA 
MEDEIROS 

10099/02 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

99  
STELA DALVA WILL 
MACEDO 

13005/01 ASSESSOR TÉCNICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SEMUHAB 

100  JAIRO DA COSTA LIMA 11561/02 SUBSECRETÁRIO ADJUNTO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

101  JOSÉ CARLOS DE ASSIS 12146/02 ASSESSOR TÉCNICO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 298 - Segunda - feira, 26 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 
 

102  
LUIZ FERNANDO FELIPPE 
DE SOUZA 

12269/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

103  
MANOELA DE AMORIM 
OLIVEIRA ALMINO 

11781/02 CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO POPULAR 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

CONSELHO TUTELAR 

104  ERIK VIEIRA DE ASSIS 12573/01 CONSELHEIRO TUTELAR 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

SECOM/GAP 

105  
ANDERSON MIRANDA DA 
SILVA 

12580/02 CHEFE DE GABINETE 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

106  
DINE ESTELA MOREIRA 
MORAIS SANTOS 

10650/02 ASSESSOR DE IMPRENSA 
02/04/2018 A 
01/05/2018 

 

ERRATA 

DOQ N.º 295 de 21 de Março de 2018.        
Onde se lê: PORTARIA Nº 276/SEMAD/2018. 30 (trinta) dias.  
Leia-se: PORTARIA Nº 273/SEMAD/2018. 120 (cento e vinte) dias.  
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 273/SEMAD/2018. 90 (noventa) dias.  
Leia-se: PORTARIA Nº 273/SEMAD/2018. 30 (trinta) dias.  

 

GETULIO DE MOURA 
Secretário Municipal de Administração - Mat.: 12977/01  

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo: 13/1301/17 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas de adiantamento 
concedido através do processo n.º 13/0154/17 no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), apresentada pela servidora VALQUÍRIA 
DA SILVA CHAGAS- MAT. 11015/02. 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

ATO nº 007/2018. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  

Considerando o Feriado da Semana Santa;  

 

Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 29 de março de 2018.  

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Queimados, 26 de março de 2018.  

Milton Campos Antônio 
Presidente 

 

 

 

 
 


